
 

 
 

 

 

Trabajo Fin de Máster 

<ESTUDIO DE ALTERNATIVAS 

PARA LA ELIMINACIÓN DE 

NUTRIENTES EN LA EDAR DEL 

VALLE DE LA OROTAVA 

(TENERIFE, CANARIAS)>  

Intensificación: TRATAMIENTOS DE AGUAS 

 

 

 

 

  

Autor: 

KEVIN SÁNCHEZ ÁLVAREZ 

 Tutor: 

DR. RAMÓN BARAT BAVIERA 

Cotutor: 

DR. JESÚS MENGUALCUQUERELLA 

  
<SEPTIEMBRE, 2021> 



 

 
 

Resumen del trabajo fin de máster 

Datos del proyecto 

Título del TFM en español: Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en 
la EDAR del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) 
 

Título del TFM en inglés: Study of alternatives for the elimination of nutrients in the 
WWTP of the Orotava Valley (Tenerife, Canary Islands) 
[...]
vertido (1.71 mg N/L), por lo que se disminuyó el volumen del reactor anóxico al 10% para 

aumentar el volumen del reactor aerobio al 45%.  

A continuación, en la tabla 18 se muestran los resultados de diseño para la alternativa 1. 

 

Tabla 18. Parámetros de diseño de la alternativa 1 

Parámetro Valor Unidad 

% Volumen anaerobio 45%  
% Volumen anóxico 10%  
% Volumen aerobio 45%  

Cm  0.089 Kg DBO5/Kg SST d 

XSST reactor 3.60 g SST/L 

θC 17 d 

Volumen 8000 𝑚3 

Recirculación interna 4  

XSST fango recirculado 7.76 g SST/L 

Ddecantador secundario 18.84 m 

XSST fango espesador 15.66 g SST/L 

Despesador 7.71 m 

%SSVB fango deshidratado 29.3%  

 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 89 

 

La reducción de volumen anóxico provoca una concentración elevada de nitratos en el 

efluente (> 9 mg N/L), dando lugar a un valor de nitrógeno total superior a 15 mg N/L. Por 

tanto, en esta alternativa propuesta no se llega a un resultado adecuado para cumplir límites 

de vertido. En la siguiente tabla, se presentan estos resultados.   

 

Tabla 19. Calidad del efluente en la alternativa 1 

% Volúmenes 
Anae/Anóx/Aer 

Parámetro Valor Unidad 

45/10/45    
 SNH4 1.23 mg N/L 

 SNO3
 12.69 mg N/L 

 NT 15.64 mg N/L 

 PT 1.89 mg P/L 

 XSST  15.01 mg SST/L 

 DQO 49.72 mg DQO/L 
    

45/15/40    
 SNH4 1.71 mg N/L 

 SNO3
 10.24 mg N/L 

 NT 13.67 mg N/L 

 PT 1.86 mg P/L 

 XSST  15.00 mg SST/L 

 DQO 49.96 mg DQO/L 

 

Como se puede observar en la tabla 19, no existe un resultado adecuado ya que en una 

simulación no se cumple el límite de vertido para el nitrógeno total (15.64 mg N/L) y en la otra 

no se cumple el límite de vertido en amonio (1.71 mg N/L). 

Además, en ambos casos, el valor de los nitratos es superior a 9 mg/L, lo que puede indicar 

que haya algún problema de flotación de fangos en el decantador secundario. Por tanto, en 

vista de los resultados expuestos no se tendrá en cuenta esta alternativa para la evaluación de 

costes.  

 

6.2 Resultados alternativa 2 
Como ya se ha comentado, el esquema Bardenpho es una combinación del sistema Ludzack-

Ettinger modificado y el sistema post-desnitrificación. La eficiencia en la eliminación de 

nitrógeno aumenta en un 90%, ya que los NO3
- no eliminados en la primera zona anóxica se 

pueden eliminar en la segunda zona en condiciones endógenas. 

 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 90 

 

Se simularon diferentes escenarios variando el caudal de agente precipitante. Para altos 

caudales de reactivo (5 m3/d) , con un TRC de 20 días y un volumen de 9500 m3, se tienen 

concentraciones muy elevadas de sólidos suspendidos, mientras que para pequeños caudales, 

alrededor de 1 m3/d, los resultados son más adecuados. Por otra parte, no se aumentó el valor 

de recirculación interna ya que se observó que el proceso de desnitrificación no mejoraba 

significativamente. A continuación, en la tabla 20 se presentan los resultados obtenidos de los 

sólidos suspendidos y el fósforo total en función del caudal de reactivo. 

 

Tabla 20. Resultados para la alternativa 2 variando el caudal de agente precipitante 

TRC (d) Volumen (m3) Qreactivo (m3/d) XSST (mg SST/l) PT efluente (mg P/L) 

20 9500 5 4767.17 0.63 
  2 4602.68 0.70 
  1.5 4275.74 0.83 
  1 3909.37 1.10 
  0.8 3771.27 1.35 
  0.7 3695.67 1.55 
  0.6 3620.88 1.84 
  0.5 3542.69 2.27 

 

Como se puede observar, con el mismo TRC y mismo volumen de reactor, a medida que 

disminuye el caudal de reactivo precipitante ocurren dos fenómenos. Por un lado, disminuyen 

los sólidos suspendidos ya que se forman menos precipitados en el reactor; y por otro lado, 

aumenta el fósforo total en el efluente ya que la dosis de agente precipitante disminuye. 

Además, para un caudal de reactivo de 0.5 m3/d no se cumplen límites de vertido en fósforo 

total (> 2 mg P/l), por tanto, se escogió un caudal de reactivo de 0.6 m3/d.  

En la tabla 21, se presentan los resultados de diseño obtenidos de la alternativa 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 91 

 

Tabla 21. Parámetros de diseño de la alternativa 2 

Parámetro Valor Unidad 

Qreactivo 0.6 m3/d 
% Volumen anóxico 1 25%  
% Volumen aerobio 1 60%  
% Volumen anóxico 2 10%  
% Volumen aerobio 2 5%  

Cm  0.095 Kg DBO5/Kg SST d 

XSST reactor 3.58 g SST/L 

θC 15 d 

Volumen 7500 𝑚3 

Recirculación interna 3  

XSST fango recirculado 7.12 g SST/L 

Ddecantador secundario 18.90 m 

XSST fango espesador 14.12 g SST/L 

Despesador 8.01 m 

%SSVB fango deshidratado 27.2%  
Cloruro férrico 840.0 Kg/d 

 

Se decidió trabajar con un porcentaje de 60% para la primera zona aerobia ya que el segundo 

reactor tiene, principalmente, la función de eliminar el nitrógeno gas generado en la 

desnitrificación. A continuación, en la tabla 22 se presentan los resultados del efluente. 

 

Tabla 22. Calidad del efluente en la alternativa 2 

Parámetro Valor Unidad 

NH4
+ 0.30 mg N/L 

NO3
- 6.76 mg N/L 

NT 8.64 mg N/L 

PT 1.74 mg P/L 

XSST 14.95 mg SST/L 

DQO 45.66 mg DQO/L 

 

En esta alternativa se consigue cumplir límites de vertido en nitrógeno y fósforo, además de 

que el valor de los nitratos es inferior a 9 mg N/L y el valor del amonio no supera el 1.5 mg N/L. 

A continuación, en la figura 50 se muestra el perfil de sólidos del decantador secundario. La 

altura del manto de fangos se sitúa en torno a 1.2 m. En la figura 51, se muestra el perfil de 

sólidos en el espesador de fangos. La altura en la zona de compresión se encuentra en torno a 

0.8 m. 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 92 

 

 

Figura 50. Perfil de sólidos suspendidos en el decantador secundario para la alternativa 2 

 

 

 

Figura 51. Perfil de sólidos suspendidos en el espesador de fangos para la alternativa 2 

 

 

 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 93 

 

6.3 Resultados alternativa 3 
En la alternativa 3 se lleva a cabo un proceso de nitrificación-desnitrificación simultánea donde 

los reactores tienen diferentes concentraciones de oxígeno disuelto. Todas las cámaras deben 

ser iguales y por eso el porcentaje de volumen es igual en todos los reactores. Como se tienen 

cinco reactores aerobios, se introduce un volumen del 20% en cada uno.  

Para el gradiente de oxígeno se emplearon diferentes valores de oxígeno disuelto en los 

reactores aerobios, de manera que se cumpliese los límites de vertido para el nitrógeno total 

ya que, en este caso el fósforo se elimina por precipitación química. Un problema fue el 

control de la salida de nitratos en el efluente debido a que no se conseguía desnitrificar. 

Finalmente disminuyendo el oxígeno disuelto en los tres últimos reactores se consiguió un 

resultado adecuado en cuanto a nitrógeno total. A continuación, en la tabla 23 se presentan 

los resultados de estas simulaciones. 

 

Tabla 23. Resultados de nitrógeno total en el efluente para diferentes valores de oxígeno disuelto 

OD reactor 1  
(mg O/L) 

OD reactor 2  
(mg O/L) 

OD reactor 3 
 (mg O/L) 

OD reactor 4 
(mg O/L) 

OD reactor 5 
(mg O/L) 

NT  
(mg N/L) 

0.1 0.4 0.7 1.0 1.5 18.87 
0.1 0.3 0.5 0.8 1.0 16.33 
0.1 0.3 0.4 0.6 0.9 15.11 
0.2 0.3 0.4 0.6 0.8 13.32 

0.25 0.3 0.4 0.5 0.7 12.00 

 

En la última simulación se consigue un valor de nitratos en el efluente de 10.67 mg N/L, siendo 

aún esta concentración elevada para el efluente. Por tanto, se modificaron las concentraciones 

de oxígeno disuelto en los reactores. En el primer reactor, se aumentó el OD a 0.3 mg O/L 

porque se observó que nitrificando un poco más al principio los nitratos generados en el 

último reactor son menores, además de conseguir un mejor valor de amonio en salida. En los 

reactores 2, 3, 4 y 5 se disminuyeron las concentraciones de OD.  

En la tabla 24, se presentan los resultados de diseño obtenidos de la alternativa 3. 

 

 

 

 

 

 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 94 

 

Tabla 24. Parámetros de diseño de la alternativa 3 

Parámetro Valor Unidad 

Qreactivo 0.6 m3/d 
% V en los reactores 20%  

Cm  0.096 Kg DBO5/Kg SST d 

[O2] disuelto reactor 1 0.30 mg O2/L 

[O2] disuelto reactor 2 0.15 mg O2/L 

[O2] disuelto reactor 3 0.20 mg O2/L 

[O2] disuelto reactor 4 0.25 mg O2/L 

[O2] disuelto reactor 5 0.30 mg O2/L 

XSST reactor 3.40 g SST/L 

θC 15 d 

Volumen 7800 𝑚3 

XSST fango recirculado 7.52 g SST/L 

Ddecantador secundario 18.88 m 

XSST fango espesador 14.91 g SST/L 

Despesador 7.55 m 

%SSVB fango deshidratado 26.5%  
Cloruro férrico 840.0 Kg/d 

 

En la tabla 25, se presentan los resultados de la calidad del efluente.  

 

Tabla 25. Calidad del efluente en la alternativa 3 

Parámetro Valor Unidad 

NH4
+ 0.43 mg N/L 

NO3
- 4.70 mg N/L 

NT 6.68 mg N/L 

PT 1.75 mg P/L 

XSST 14.48 mg SST/L 

DQO 45.08 mg DQO/L 

 

En este caso el valor de los nitratos es mucho más adecuado y, además, se cumplen límites de 

vertido en nitrógeno y fósforo.  

A continuación, en la figura 52 se muestra el perfil de sólidos del decantador secundario. La 

altura del manto de fangos se sitúa en torno a 1.2 m. En la figura 53, se muestra el perfil de 

sólidos en el espesador de fangos. La altura en la zona de compresión se encuentra en torno a 

0.8 m. 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 95 

 

 

Figura 52. Perfil de sólidos suspendidos en el decantador secundario para la alternativa 3 

 

 

 

Figura 53. Perfil de sólidos suspendidos en el espesador de fangos para la alternativa 3 

 

 

 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 96 

 

6.4 Resultados alternativa 4 
La alternativa 4 es la primera correspondiente a un proceso convencional, es decir, donde se 

incluye un decantador primario y una digestión anaerobia de fango. En esta alternativa se trata 

de comprobar si el sistema es capaz de eliminar nutrientes de manera biológica, con la acción 

de las bacterias y sin presencia de otros procesos como la precipitación química.   

Se comenzó fijando los porcentajes de volumen en los reactores: volumen mínimo de anóxico 

del 10%, 35% de volumen anaerobio y 55% de volumen aerobio. 

Inicialmente, se comenzaron las simulaciones con el mínimo TRC (5 días) y el volumen mínimo 

de reactor (1216 m3). Como se observó que para este valor de TRC no se conseguía nitrificar, 

se fue aumentando el TRC y el volumen de reactor para mantener la concentración de sólidos 

suspendidos en el reactor en los valores recomendables. Una vez se alcanzó el valor permisible 

para el amonio, se aumentó el porcentaje de volumen anaerobio (hasta el 50%), disminuyendo 

el aerobio (hasta el 40%). Sin embargo, no se consiguió eliminar fósforo biológicamente para el 

TRC máximo (15 d), además de perjudicar la nitrificación ya que disminuye el volumen aerobio. 

A continuación, en la tabla 26 se presentan los resultados de estas simulaciones.   

 

Tabla 26. Resultados de la alternativa 4 para diferentes porcentajes de volúmenes en los reactores 

% Volúmenes 
Anae/Anóx/Aer 

TRC  
(d) 

VT  

(m3) 

XSST  
(g SST/L) 

SNH4  
(mg N/L) 

SNO3 
(mg N/L) 

NT 
(mg N/L) 

PT 
(mg P/L) 

35/10/55        
5 1216 3188.60 10.08 7.99 20.16 5.47 
7 1500 3388.40 3.60 9.73 15.36 5.79 
9 1800 3478.77 2.26 10.13 14.36 5.92 

11 2100 3504.61 1.68 10.29 13.92 6.21 
 13 2500 3403.33 1.23 10.04 13.20 6.48 
        

40/10/50        
 5 1216 3.22 52.25 0.02 54.47 6.52 

 7 1500 3.52 6.94 8.95 17.89 4.76 
 9 1800 3.57 5.22 9.71 16.88 4.86 
 11 2100 3.62 2.75 9.83 14.50 5.53 
 13 2500 3.50 1.64 10.02 13.59 5.85 
 15 2900 3.41 1.33 10.20 13.43 5.85 

50/10/40        
 15 2900 3.66 3.79 11.53 17.19 4.09 
        

 

 

 



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 97 

 

En vista de los resultados anteriores, no se llega a obtener una solución adecuada para cumplir 

límites vertido en fósforo total. Al tener un decantador primario, se elimina mucha materia 

orgánica la cual se necesita en el reactor anaerobio para la acumulación intracelular de XPHA y 

el posterior crecimiento de las bacterias PAO en los reactores siguientes. Por tanto, sin la 

adición de un agente precipitante no se consigue eliminar fósforo soluble para cumplir con el 

límite de vertido en fósforo total. Esta alternativa queda descartada para la evaluación de 

costes. 

 

6.5 Resultados alternativa 5 
La alternativa 5 presenta un esquema Bardenpho pero con la adición de un decantador 

primario, además de incluir la digestión anaerobia de fango.  

Se simularon diferentes escenarios variando el TRC y el volumen de reactor total. Para llevar a 

cabo estas simulaciones, se fijaron los porcentajes de volúmenes de reactores iguales a la 

solución de la alternativa 2: 25% reactor anóxico (1), 60% reactor aerobio (1), 10% reactor 

anóxico (2) y 5% reactor aerobio (2). Sin embargo, estos porcentajes se tuvieron que modificar 

en base a las simulaciones realizadas.  

A diferencia de la alternativa 4, esta alternativa sí incluye la precipitación química para la 

eliminación de fósforo. Se comenzaron las simulaciones con un caudal de reactivo de 2 m3/d. 

Por otra parte, no se aumentó el valor de recirculación interna ya que se observó que el 

proceso de desnitrificación no mejoraba significativamente. A continuación, en la tabla 27 se 

presentan estas primeras simulaciones.  

 

Tabla 27. Resultados de la alternativa 5 variando el TRC y el volumen total de reactor 

TRC  
(días) 

VT  

(m3) 

XSST  
(g SST/L) 

SNH4  
(mg N/L) 

SNO3 
(mg N/L) 

NT 
(mg N/L) 

PT 
(mg P/L) 

15 5500 3.69 0.33 8.72 10.51 0.91 
13 5500 3.26 0.33 8.72 10.50 0.91 
11 4500 3.40 0.37 8.76 10.64 0.89 
9 4000 3.20 0.37 9.27 11.18 0.88 
7 3300 3.22 0.48 9.23 11.27 0.84 
6 2600 3.38 0.92 9.18 11.69 0.85 
5 2500 3.36 1.93 9.14 12.67 0.84 

 

En un primer momento, se eligió un TRC de 6 días ya que con 5 días no se cumplen límites de 

vertido en amonio. Sin embargo, teniendo en cuenta las recirculaciones de los sobrenadantes 

a cabecera de planta, estos valores de TRC y Vreactor no eran suficientes para eliminar amonio, 

por lo que sufrieron modificaciones.  



 

Estudio de alternativas para la eliminación de nutrientes en la EDAR  
del Valle de la Orotava (Tenerife, Canarias) Página 98 

 

Por otro lado, en base a los resultados obtenidos de los nitratos, se cambió el porcentaje de los 

volúmenes en los reactores anóxicos para mejorar la desnitrificación y estar por debajo de los 

9 mg N/L. A continuación, en la tabla 28 se muestran estos resultados.  

 

Tabla 28. Resultados de la alternativa 5 variando el porcentaje de volúmenes en los reactores  

TRC (d) 

VT (m3) 

% Volúmenes 
Anóx/Aer/Anóx/Aer 

Parámetro Valor Unidad 

 
 
 
 

9 días 

2 500 m3 

 SNH4 0.92 mg N/L 

 SNO3
 9.78 mg N/L 

25/60/10/5 NT 12.09 mg N/L 

 PT 0.85 mg P/L 

    
    
 SNH4 1.01 mg N/L 

 SNO3
 8.71 mg N/L 

15/50/30/5 NT 11.82 mg N/L 

 PT 0.85 mg P/L 

 

Por último, se optimizó el caudal de reactivo en la precipitación química. Al disminuir este 

valor disminuyeron los precipitados en el reactor. En la tabla 29, se presentan los resultados 

finales.  

Tabla 29. Parámetros de diseño de la alternativa 5 

Parámetro Valor Unidad 

Qreactivo 0.9 m3/d 
% Volumen anóxico 1 15%  
% Volumen aerobio 1 50%  
% Volumen anóxico 2 30%  